BAB III

MENGENAL TUAN SYEKH SILAU LAUT

A. Masa Kecil Tuan Syekh Silau Laut

Syekh Haji Abdurrahman Urrahim bin Nahkoda Alang Batu Bara, ia

dilahirkan di kampung Rao Batu Bara (sekarang Desa Tanjung Mulia Kecamatan

Tanjung Tiram Asahan) pada tahun 1275 H/1858 M, Ayahnya bernama Nahkoda

Alang bin Nahkoda Ismail keturunan dari Tuk Angku tampang keturunan dari

Datuk Batuah yang berasal dari daerah Rao (perbatasan Tapanuli SelatanSumatera

Barat) gelar “nahkoda” diawal nama ayahnya tersebut disebabkan kode alam

bekerja sebagai nahkoda pada sebuah kapal tongkang miliknya sendiri yang

lahan/tanah yang ada di Sikosat tersebut tidak subur dan lagipula kurang luas, selain

menurut firasatnya tidaklah cocok untuk tempat tinggal, maka ia bertekad untuk

menjumpai Sultan Asahan sebagai penguasa Negeri Asahan memohon untuk

meminta tanah hutan (lahan) yang belum dihuni.8

Oleh sebab itu, pada tahun 1319 H/1901 M berdasarkan dalam buku

catatannya, Syekh Abdurrahman memohon kepada Sultan Asahan bernama Tengku

Adil untuk mendapatkan tanah kosong yang belum didiami orang, untuk dijadikan

tempat tinggal beserta keluarganya dengan usaha bercocok tanam. Dalam

catatannya yang bertuliskan Arab Melayu beliau menguraikan sebagai berikut

tanah Silau Laut dengan batas-batas yang sudah ditentukan tersebut dari Sultan

Asahan, beliau pulang ke kampungnya di Sikosat Mati Tinjowan dan

menyampaikan hal ini kepada keluarga dan kaum kerabat yang ada di Sikosat Mati

tersebut dan Batu Bara.10

Pada tahun yang sama 1319 H/1901 M Syekh Haji Abdurrahman pindah

dari Sikosat Mati Tinjowan ke Silo Bonto dengan 7 orang kaum kerabatnya yang

dibawa dari Batu-Bara sebagai anggota/pembantu beliau dalam membuka tanah

hutan Silau Laut itu. Ketujuh orang yang dibawanya itu diistilahkan beliau dengan

“Keluarga Tujuh Sagobuk”.

luas, sekitar 20 km x 20 km, maka Syekh Haji Abdurrahman mulai membuka hutan

naik ke daratan di sebelah barat Silo Bonto untuk mencari lahan yang subur buat

pertanian dan untuk tempat tinggal beliau beserta keluarga dan kaum kerabatnya,

maka berdasarkan catatan beliau pada tanggal 4 Ramadhan 1327 H/8 September

1909 M Syekh Haji Abdurrahman dan keluarganya pindah dari Silo Bonto ke

Tungkat Manda sekarang bernama Lorong Tungkat Mandah Desa Silo lama.11

Setelah Syekh Haji Abdurrahman menetap bertempat tinggal di Tungkat

Mandah Silo Lama (Silau Laut) maka beliau mulai membuka lahan persawahan dan

Menciptakan Keamanan Kampung.

Syekh Haji Abdurrahman dalam menciptakan keamanan dan

ketertiban di kampung Silau Laut dengan berlandaskan jiwa ke Islaman, ia

mengeluarkan beberapa peraturan, yang selanjutnya menjadi adat di

kampung Silau Laut tersebut. Berdasarkan buku catatannya, bahwa pada

bulan Syawal 1345 H/ 1927 M Haji Abdurrahman beserta keluarga, kaum

kerabat dan warga kampung Silau Laut, mengadakan acara Manotau

Kampung dengan istilah lainnya “Totau Negeri” yang acara pokok tersebut

mengeluarkan larangan-larangan sebagai berikut:

Tiada boleh mencuri.

Tiada berzina.

Tiada berjudi.

13

tidak melaksanakan salat Jum’at 3 kali berturut-turut dikenakan sanksi yang

sifatnya mendidik, yaitu dipaksa membersihkan perkuburan yang ada di sana.15

Syekh Haji Abdurrahman upayanya dalam membentuk tanam padi

serentak, maka dalam catatannya mulai tahun 1343 H/1925 M diadakan secara

“Menutup Bondang” dengan memerintahkan seluruh warga SilauLaut

berkumpul di suatu tempat tertentu secara bersama-sama membaca tahtim,

tahlil dan doa, serta menepung tawari benih padi yang sudah dibawa masing-

masing dengan tujuan agar petani yang akan turun mendapat hasil panen yang

istrinya yang keempat, dari perkawinan ini mereka dikaruniai anak

sebanyak 4 orang yaitu : Siti Aminah, Muhammad Ali, Siti Hadiyah dan

Maimunah. Maimunah meninggal dunia waktu kecil. Istrinya yang kedua

yang bernama Saiyam meninggal dunia sesudah 7 tahun pindah di Silau

Laut tepatnya tahun 1335 H/1917 M.

Ketika ia berulang dari Silau Laut ke Batu-Bara dalam rangka

memberikan pengajian kepada murid-muridnya, di sana beliau kawin

dengan seorang perempuan yang berasal dari kampung Lalang bernama

Ingah Kuro bt. Nahkoda Usuf, sebagai istirinya yang kelima, namun tidak

dikurniai anak.